
CADERNO 9  3QUINta-feira, 13 de MARÇo de 2014

Apostilamento
Número de Publicação: 657088

Número: 2
Assinatura: 07/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração do fiscal constante na Cláusula Décima 
Segunda para: Roselita Araújo Miranda
Contrato: 25/2013
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 657090

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 10/03/2014 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses.
Contrato: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 657095

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/03/2014 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
meses.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Número de Publicação: 657097
PORTARIA N.º 896/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 21/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 10/2/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2013.3.005718-
9, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 897/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e, 

CONSIDERANDO que o Exmº. Sr. Dr. Ricardo Albuquerque da 

Silva, Procurador de Justiça, não mais atua na condição de 

Assessor-membro desta Procuradoria Geral de Justiça;

CONSIDERANDO os termos do Memo nº 16/2014/ASS/JUR/PGJ, 

de 31/1/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Exmª. Srª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, Procuradora de Justiça, para atuar nos autos do 

processo nº 2013.3.008554-4, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057/2006, podendo as adotar medidas 
que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 898/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 19/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 31/1/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo sob protocolo nº 
43547/2013 – Ofício nº3236/2013-PGE-GAB, nos termos do art. 
56, inciso V da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas 
que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 899/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 4091/2013-CJC, DE 7/7/2013, 
remetido pela Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, contendo cópia da 
conclusão nos autos de Procedimento de Apuração Preliminar 
Instaurado em desfavor de José Admilson Gomes Pereira , Juiz 
de Direito;
CONSIDERANDO que o Exmº. Sr. Procurador de Justiça Dr. 
Hezedequias Mesquita da Costa já atua nos processos nº 
2007.7.002731-8 e 2011.3.002177-2, em que figura como 
investigado/processado o supramencionado Magistrado;
CONSIDERANDO os termos do Memº. Nº 20/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 10/2/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA para atuar nos autos das Peças de 
Informação nº 0006/2014, nos termos do art. 56, inciso IX da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 902/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 22/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 10/2/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2004.3.002363-
4, nos termos do art. 56, inciso V da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 6 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 903/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2014-GMFPA, de 
22/1/2014, protocolizado sob o nº 3026/2014, em 23/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 036/2014-MP/CCrim, de 
27/1/2014, de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais 
da Capital,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, como representante do Ministério Público Estadual, atuar 
no Projeto “Começar de Novo”, desenvolvido pela 1ª Vara de 
Execução Penais da Região Metropolitana de Belém e do Grupo 
de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário do Pará 
– GMF, na realização de mutirões nas comarcas da Capital e do 
Interior do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1123/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 23/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 12/2/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2011.3.022602-
5, nos termos do art. 56, inciso V da Lei nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1128/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 016/2014-MP/CAO-
Cível, de 29/1/2014, protocolizado sob o nº 3846/2014, em 
30/1/2014, de lavra da Promotora de Justiça Fábia de Melo-
Fournier, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Cível;
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 3º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para auxiliar o Centro de Apoio 
Operacional Cível do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 29/1/2014, até ulterior deliberação, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1130/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2014-MP/Coord./
Nord.I, de 6/2/2014, protocolizado sob o nº 5228/2014, em 
7/2/2014, do Promotor de Justiça Jayme Ferreira Bastos Filho, 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Castanhal – Região 
Administrativa Nordeste I, no período de 7/2 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 1140/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, Analista 
Jurídico, para exercer a Função Gratificada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, a contar de 7/1/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1141/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 29/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 18/2/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0026197-35.2013.8.14.0401 
e, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Samule Frazão Nunes, pela 
prática do delito tipificado pelo art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


